UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny evropské kultury

Daniel Verner

"Nepřátelé či spojenci?"
Příspěvek k britsko–německým vztahům
před první světovou válkou

bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. června 2015, Daniel Verner

Bibliografická citace

"Nepřátelé či spojenci?" Příspěvek k britsko-německým vztahům před první světovou válkou: bakalářská práce/ Daniel Verner; vedoucí práce: PhDr. Martin Kovář Ph. D. Praha, 2015. 80 s.

Anotace

Autor se zaměří na analýzu vztahů mezi Velkou Británií a Německem v předvečer první světové války, konkrétně od devadesátých let 19. století do roku 1914. Soustředí se především na vybrané kritické body ve vztahu obou států, tj. na konkurenci v hospodářských záležitostech, otázku německého námořního zbrojení, koloniální problematiku atd. a zejména na to, jak se tyto fenomény projeví v konkrétních vztazích obou zemí. Autor neopomene ani analýzu vnitropolitického dění v obou zemích, jež se logicky promítala i do zahraniční politiky obou států. Vycházet bude ze studia vydaných pramenů a především ze studia rozsáhlé odborné literatury, hlavně britské, německé a české provenience.

Klíčová slova

Velká Británie, Německo, první světová válka, mezinárodní vztahy, diplomacie, eduardovský appeasement, námořní zbrojení, Haldaneova mise

Abstract

The author will analyze the relations between Great Britain and Germany in the years before the First World War, especially from the 1890s to 1914. He will analyze the critical points in the relations of both states, i.e. economic competition, German naval armament, colonial issues etc. He will concentrate on the domestic political issues and on the foreign policy of both countries as well. He will study sources and literature, namely of English and German provenience.

Keywords

Great Britain, Germany, First World War, international relations, diplomacy, Edwardian Appeasement, naval armament, Haldane Mission

Počet znaků: 122.568

Poděkování

Děkuji všem, kdo mi umožnili napsat práci o této fascinující epoše evropských dějin; jmenovitě především panu profesoru Kovářovi za to, že si na mne našel čas ve svém přeplněném programu; také pak mým blízkým, kteří byli ochotni se mnou vydržet i přes veškeré nesnáze, jež přinášelo psaní práce; a, in memoriam, děkuji pánům Vilému II., králi Eduardu VII., Jacky Fisherovi, vikomtu Richardu Haldaneovi a dalším státníkům a diplomatům za vytvoření neskutečně zajímavých událostí.

Obsah

Úvod..... 6
1. Německo po roce 1871 a dobový kontext..... 8
2. Velká Británie v letech 1887–1914..... 13
2.1 Stát a jeho lid..... 13
2.2 Britský průmysl a hospodářství na přelomu 19. a 20. století..... 16
2.3 Britská armáda a námořnictvo a jejich reformy..... 18
2.4 Hlavní události britské zahraniční politiky..... 22
3. Německo v poslední třetině „dlouhého devatenáctého století“ (1888-1914)..... 29
3.1 Stát a národy..... 29
3.2 Hospodářský vývoj Německa 34
3.3 Německá armáda a námořní zbrojení..... 35
3.3 Vybrané momenty německé zahraniční politiky..... 40
3.4 Šíření německého vlivu po roce 1890..... 45
4. Nepřátelé či spojenci? Vztahy mezi Velkou Británií a Německem v letech 1887–1914..... 48
4.1 Chronologie britsko–německých vztahů od počátku 90. let po Velkou válku..... 48
4.2 Porovnání britského a německého hospodářství v letech 1887–1914 49
4.3 Území a počet obyvatel..... 51
4.4 Britsko–německé a německo–britské námlovky (1887–1904)..... 52
4.5 Zanzibarsko–helgolandská smlouva 55
4.6 V hlavní roli Vilém II..... 58
4.7 Britsko–německé závody v námořním zbrojení a jejich dopad na vztahy s Británií..... 64
4.8 První marocká krize (1905–1906)..... 68
4.9 Druhá marocká krize (Agadirská krize, 1911)..... 69
4.10 Haldaneova mise (1912)..... 71
Závěr..... 74
Seznam použité literatury a pramenů..... 76

Úvod

Cílem tohoto textu je analyzovat vybrané mezníky ve vztahu mezi Velkou Británií a Německem od počátku devadesátých let 19. století po vypuknutí první světové války. Aby mohly být tyto skutečnosti dány do dobového kontextu, budou v první kapitole nejprve stručně nastíněny vztahy mezi nově vzniklým Německem a vybranými evropskými státy (Francie, Rakousko-Uhersko, Rusko, Itálie a nakonec Velká Británie) a Osmanskou říší. Úvodní kapitola se bude věnovat přibližně letům 1871–1890, zejména nejvýraznějším událostem těchto let se zvláštním přihlédnutím k Británii a Německu. Následovat bude ve druhé a třetí kapitole stručný rozbor státoprávního uspořádání obou států i problémů vnitřní i zahraniční politiky, koloniálních zájmů, zbrojení a hospodářství, ze kterých jejich mezinárodní politika vycházela a kterými byla též ovlivňována. Poslední část práce, kapitola čtvrtá, pak analyzuje vybrané události z britsko-německých vztahů v letech 1887–1914; nejprve poskytne chronologický přehled událostí, tyto pak budou podrobněji rozebrány v následujících podkapitolách.

Při psaní práce jsem vycházel především z tématické literatury historiků českých a anglosaských, v menší míře jsem použil práce německých autorů. Práce českých historiků Aleše Skřivana, Milana Hlavačky, Marka Pečenky a Petra Křivského jsem využil především v pasážích věnovaných obecným mezinárodním vztahům a také v dějinách Německa. Jejich práce jsou pojaty nestranně a kriticky, věnují se všem aspektům, jež se dají v bakalářské práci zmínit. Dobře využitelným autorem je i Eberhard Jäckel, jež se věnuje dějinám německých politických stran a také sociálním záležitostem, či cambridgeský profesor Christopher Clark.

Pro kapitoly věnující se Británii jsem pak čerpal především z knih britských autorů, a to jak v češtině, tak v angličtině. Velmi platnými byla díla Petera Clarka, Eugena Blacka, sira Roberta Ensora a Simona Nowella-Smithe, jež přibližují britskou historii ze všech aspektů, od oslav šedesátileté vlády královny Viktorie po kriket. V případě starších britských historiků (tj. autorů, jejichž práce vyšly ve dvacátých až čtyřicátých letech minulého století) bychom však mohli někdy pochybovat o jejich nestrannosti. Je u nich znát jistá shovívavost vůči impériu, občas vystupují i jako jeho advokáti – Ensor tak například obhajuje Josepha Chamberlaina ve věci Jamesonova vpádu; dle jeho názoru o něm Chamberlain nevěděl a nemohl mu tedy zabránit, přičemž většina

historiků tvrdí opak. Současnější autoři, kterými jsou například Paul Johnson, Denis Judd a Niall Ferguson jsou naopak k Británii často velmi kritičtí. Bylo proto nutno neustále porovnávat jejich vyličení událostí a snažit se vybrat co nejméně zkreslenou formu. Jako nestranného soudce jsem pak v některých případech, bohužel až těch, jež se udály po roce 1898, mohl užít soupis vybraných dokumentů britských diplomatů, jež sebrali a vydali na konci dvacátých a počátku třicátých let minulého století George P. Gooch a Harold W. Temperley. Jejich práce je velmi platná pro každého, kdo se britkými dějinami zabývá; taktéž je hojně citovaná. Další často citovanou a platnou knihou G. P. Gooche je dvousvazkové dílo *Before the War: Studies in Diplomacy*.

Nepodařilo se mi bohužel sehnat výbor z německých předválečných dokumentů *Die Grosse Politik der europäischen Kabinette* (1922-1926), jež tvoří spolu s prací Gooche a Temperleyho základ pracem dotýkajících se britsko-německých vztahů na začátku 20. století.

1. Německo po roce 1871 a dobový kontext


[…]


423Srov. GOOCH 1938b, 82.

424Srov. KOVÁŘ nedat., 3.

425Srov. ENSOR 1949, 461.

426Srov. CLARK 2014, 332.

427Srov. SKŘIVAN 1996, 159.

428GOOCH 1938b, 82.

429Srov. KOVÁŘ nedat. 4.

430Srov. GOOCH 1938b, 84.

431Srov. HLAVAČKA/PEČENKA 1999, 225.

vyšly přinejmenším na 14 milionů liber a ještě by bylo nutno stáhnout značnou část lodí ze Středozemního moře blíže k Británii.⁴³²

I tak ale jednání pokračovala: hrabě Metternich sdělil 14. března Greyovi, že je možnost německou novelu pozměnit, bude-li Německo spokojeno s formulací britského závazku k němu. Britský ministr zahraničí pak navrhl následující znění onoho dokumentu: „Anglie nepodnikne žádný nevyprovokovaný útok na Německo a nepovede proti němu agresivní politiku. Agrese vůči Německu není součástí žádné smlouvy či spojení, jíž je momentálně Anglie součástí, a k žádné podobné smlouvě se nepřipojí.“⁴³³ Hrabě Metternich však musel návrh odmítnout, neboť v něm nebyla jediná zmínka týkající se případné války s německou účastí. Grey ještě jednou zopakoval slib, že se Británie nepřipojí k nevyprovokovanému útoku proti Německu, ale bylo to příliš málo.

Kancléř Bethmann–Hollweg musel dále trvat na britské neutralitě a novele námořního zbrojení; nemohl konat jinak, rozhodování o námořnictvu nebylo v jeho moci. Grey se proti takovému vyjednávání ohradil s tím, že ani Francie či Rusko nešly ve svých požadavcích tak daleko a přesto s nimi Británie dobře vycházela.⁴³⁴ Po 21. březnu se jednání přesunula k otázkám portugalských kolonií a bagdádské dráze a k odzbrojení se už nevrátila.⁴³⁵ Nová německá námořní předloha byla podepsána 21. května 1912 a závody ve zbrojení pokračovaly vzhledem k jejím stanovám ještě vyšším tempem než dosud.

432Srov KOVÁŘ nedat., 4.

433Srov. GOOCH/TEMPERLEY 1930, 713–714.

434Srov. GOOCH 1938b, 85.

435Tamtéž.

Závěr

Vztahy Velké Británie a Německa se v letech 1887–1914 zásadně proměnily. Roku 1887 bylo Bismarckovo Německo velmi blízko připoutání Británie k Trojspolku. Britský ministerský předseda lord Salisbury ovšem veškeré kancléřovy nabídky odmítl, neboť stále zastával tradiční britskou politiku „skvělé izolace.“ Německo se na přelomu osmdesátých a devadesátých let o spojení ještě několikrát pokusilo, ale veškeré snahy byly marné. Během devadesátých let 19. století pak v Německu uzrával plán „světové politiky,“ jež měla být uvedena do praxe pomocí silného námořnictva. Taktéž rostla německá chuť po zámořských územních ziscích. Protože největší koloniální i námořní velmocí tehdejšího světa byla Velká Británie, dříve nebo později muselo dojít ke konfliktu s Německem. Je až překvapivé, že se jej vždy podařilo udržet v rovině diplomatické. Británie si přitom na konci devadesátých let sama začínala uvědomovat svou izolaci a rozhodla se s ní skoncovat; tentokrát nabídla Německu své přátelství ona, ale ve všech případech byla odmítnuta. Po roce 1908 již s hrůzou sledovala, jakých obrátek nabralo německé námořní zbrojení. Hrozila jí ztráta životně důležité převahy na moři a proto zpanikařila. Od té doby se jen těžko mohlo podařit se s Německem dohodnout. I tak se o to ale diplomaté obou zemí pokoušeli.

Nedobré vztahy nebyly pouze doménou státníků a admirálů. Mezi občany Velké Británie a Německa se od poloviny devadesátých let projevovaly vzájemně antipatické nálady, jež pramenily z obav z německého hospodářského úspěchu a především z událostí v koloniích.

Britsko-německé vztahy nemohly být díky ambicím obou států jednoduché, ale i tak se vždy podařilo zažehnat krátkodobější krize, jež hrozily přerůst do vážnějších problémů. V případě Krügerova telegramu nenávist vůči Německu pomalu odezněla, obě marocké krize se podařilo uspokojivě vyřešit, přestože byly flotily obou zemí připraveny vyplout na moře.

Největším problémem se tak stal ten, na jehož řešení měly obě země nejvíce času: otázka námořního zbrojení v Německu. Ani jedna ze stran nebyla ochotna ze svého námořního programu dostatečně slevit, neboť tím riskovala ztrátu prestiže i možnost, že by ji soupeř nedosažitelně předstihl. Přitom německá *Weltpolitik* nemusela nezbytně probíhat tímto způsobem – německé hospodářství bylo v roce

1914 schopno Velkou Británii brzy překonat. Německo tak mohlo „kolonie“ obsadit svým obchodním vlivem a stát se tak velmocí jiného druhu.

Avšak jen málokdo očekával, že se Velká Británie a Německo proti sobě vrhnou v bitvách Velké války; přišla docela nečekaně. Vzájemné neshody šly stranou, zraky všech se upínaly směrem k Rakousku a čekaly, co se bude dít. Obě strany na válku byly nějakým způsobem připraveny, konečně také značná část jejich rozpočtů putovala již mnoho let na zbrojení. Ale přestože se Britové a Němci roku 1914 vzájemně nenáviděli a nevěřili si, nakonec do války nešli kvůli svým sporům, ale díky smlouvám se svými spojenci.
