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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Daniel Verner si pro svoji bakalářskou práci zvolil velmi atraktivní a současně velmi důležité

téma, analýzu vztahů mezi Velkou Británií a Německem v předvečer první světové války.

Vzhledem k tomu, že sílící britsko-německý antagonismus měl na rozpoutání světového

konfliktu nemalý podíl, je význam tohoto tématu nabíledni.

Již na struktuře práce je vidět, že je velmi dobře promyšlená a logicky vystavěná, že, řečeno

jinými slovy, není "šitá horkou jehlou". V první, uvozovací kapitole, autor rozebral postavení

sjednoceného Německa ve "velmocenském koncertu" po roce 1871, další dvě kapitoly pak

věnoval pečlivému rozboru viktoriánské Británie a vilémovského Německa. Závěrečná

kapitola je pečlivou a zasvěcenou analýzou brtisko-německých vztahů v daném období.

Důležité je, že autor neponechal stranou žádný z významných faktorů, jež měly na utváření

složitého vztahu mezi oběma zeměmi podíl, helgolandsko-zanzibarskou smlouvou počínaje a

Haldaneovou misí konče.

Množství prostudovaných vydaných pramenů a zejména odborné literatury plně odpovídá

nárokům kladeným na bakalářskou práci. Týmž nárokům odpovídá i kvalita analýzy daného

tématu. Autor prokázal nejen, že velmi dobře zvládl "historikovo řemeslo", ale také to, že se

dokáže soustředit na podstatné záležitosti a navíc dokáže na zdánlivém detailu dobře

ilustrovat jevy, jež mají obecnější platnost.

Vůči dílčím i finálním závěrům práci nemám žádnou připomínku a plně je akceptuji.

Také po formální stránce je bakalářská práce Daniela Vernera na velmi solidní úrovni, drobné

nedůslednosti, překlepy a nepřesnosti na tom nic nemění.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení

klasifikačním stupněm "výborně".

Jak se vyvíjely britsko-německé vztahy po skončení první světové války?

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. srpna 2015 Podpis: